
ATTO DD 90/A2008C/2021 DEL 30/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2008C - Promozione turistica

OGGETTO: Realizzazione di un servizio di noleggio del server per il sito dbturismopiemonte.it, attività di
manutenzione del sito e nomina responsabile esterno trattamento dati. Affidamento diretto
alla Società Conversa s.r.l. Impegno di spesa di euro 2.928,00 sul capitolo 140699/2021.

Premesso che:

La  legge  regionale  n.  14  dell'11  luglio  2016  art.  3  "Nuove  disposizioni  in  materia  di  organizzazione
dell'attività  di  promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte"  ha  tra  i  suoi  obiettivi  il
consolidamento e l'incremento del movimento turistico e ambiti territoriali;

con determinazione dirigenziale n. 313 del 12.05.2011 è stato sviluppato il database DB Contatti, strumento
di programmazione e di supporto alle scelte e alle strategie di promozione/commercializzazione del prodotto
turistico,  attraverso  il  business  matching tra  operatori  della  domanda  turistica  anche  internazionale  e  i
rappresentanti del sistema turistico regionale (offerta ricettiva, ATL, Consorzi, agenzie di servizi turistici,
vettori di trasporti);

il portale DB Contatti Turismo è il risultato di uno specifico progetto di ricerca, realizzato in collaborazione
con il Politecnico di Torino con d.d. n. 824 del 21.07.2010, che prevedeva una fase prototipale, la successiva
messa  in  rete  e  le  conseguenti  integrazioni  ritenute  necessarie  nella  messa  a  regime,  e  che  per  la
realizzazione di tali attività il Politecnico di Torino aveva individuato nella Società Conversa il soggetto
operativo  di  supporto,  con  il  relativo  hosting sul  server  del  sito  DB  Contatti  Turismo,  le  attività  di
manutenzione ordinaria e di counselling agli uffici regionali;

il CSI Piemonte ha espresso parere positivo nella fase di messa a regime del software DB Contatti Turismo,
in  merito  alla  congruità  tecnologia  e  compatibilità  delle  specifiche  tecniche  con  infrastruttura  analoga
adottata presso il CSI medesimo; 

il sistema B2B “DB Contatti Turismo attualmente annovera circa 2.000 operatori nazionali ed esteri della
domanda turistica, selezionati nel corso dell’attività di partecipazione a fiere ed eventi di settore relativi a:
tour operator, agenzie viaggio, CRAL aziendali interessati ai prodotti turistici regionali e diversificati rispetto

Pag 1 di 9



al proprio core business contattabili dagli operatori del sistema turistico ricettivo, allo scopo di sviluppare
azioni in comune.

il  portale DB Contatti  Turismo si trova attualmente sul  server della Società Conversa di Torino,  che ha
provveduto all’hosting e alla relativa manutenzione in modo efficiente ed efficace fin dalla sua messa in
opera e che possiede specifiche competenze e riconosciuta professionalità nell’ambito della realizzazione e
gestione di software dedicati alle basi di dati;

il Reg. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché la libera circolazione di tali dati, prevede la nomina a Responsabile Esterno del Trattamento dei dati
delle banche dati;

considerato che:

la Società Conversa s.r.l. con sede in via Cavour 11, 10123 Torino – P.IVA 08320900015 (cod. Ben. 86054)
ha presentato, in data 23.04.2021 prot n. 3751, la proposta per l'affitto di un'istanza cloud sul provider OVH,
su cui è ospitato il sito dbturismopiemonte.it  e il relativo database, l’assistenza sistemistica e il piano di
manutenzione,  il  backup,  la  nomina  a  Responsabile  Esterno  del  Trattamento  dei  dati  personali  del  sito
dbturismopiemonte.it, ai sensi dell’art. 28 del Reg. 679/2016;

il servizio viene prestato per l'annualità 2021 e ammonta a € 2.400,00 IVA esclusa;

riconosciuta la valenza promozionale dell'azione in questione, in quanto concorre a far dialogare il sistema
turistico  dell'offerta  turistica  regionale  con  gli  operatori  della  domanda  turistica  anche  internazionale
interessati ai prodotti turistici del territorio regionale;

dato atto che:

 
è ammesso l'affidamento diretto del servizio di canone annuale di affitto macchina, servizio di assistenza,
monitoraggio e backup del sito dbturismopiemonte.it descritto, di valore inferiore ai 5.000,00 euro, senza
dover ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministraziome, ai sensi dell'art.  1,  comma 130,
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006,  n.  296 innalzando la soglia per  non incorrere  nell’obbligo di  ricorrere  al  MePA,  da
1.000,00 a 5.000,00 euro, e il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all’art. 1 comma 2 Lett. a)
della Legge 11 settembre 2020 n . 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni)  e  cioè  servizi  di  importo  inferiore  a  75.000,00  euro  per  i  quali  è  consentito  ricorrere
all’affidamento diretto;

 
ricorrono le condizioni per l'affidamento diretto del servizio di canone annuale di affitto macchina, servizio
di assistenza, monitoraggio, piano di manutenzione e backup del sito dbturismopiemonte.it, descritto, ai sensi
dell’art.  1 comma 2 Lett.  a)  della  Legge 11 settembre 2020 n .  120,  alla Società Conversa  s.r.l.,  quale
soggetto preposto alla realizzazione del servizio in questione, riconoscendo alla medesima la spesa di  €
2.928,00 IVA inclusa, secondo le modalità definite nella lettera contratto redatta ai sensi dell'art. 32 comma
14  del  D.  Lgs.  50/2016  (allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto)  e  la  nomina  a
Responsabile Esterno del Trattamento dei dati personali del sito dbturismopiemonte.it, ai sensi  dell’art. 28
del Reg. 679/2016, descritta nella nota di nomina (allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto);

stabilito di far fronte alla spesa di € 2.928,00 sul pertinente capitolo 140699 (missione 07 – programma 01)
che presenta la necessaria disponibilità di competenza e cassa per l'esercizio 2021;
ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  la  somma  di  €  2.928,00  sul  capitolo  140699  del  bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023, annualità 2021 (missione 07 – programma 01) a favore della Società Conversa s.r.l.

Pag 2 di 9



(cod.  Ben.  86054)  per  il  pagamento  del  canone  annuale  di  affitto  macchina,  servizio  di  assistenza,
monitoraggio e backup del sito dbturismopiemonte.it, la nomina a Responsabile Esterno del Trattamento dei
dati personali del sito dbturismopiemonte.it, ai sensi dell’art. 28 del Reg. 679/2016;

dato atto che il CIG assegnato al progetto è ZDC318792E;

visto che il DURC risulta regolare con validità fino al 4.08.2021;

dato atto che, ai sensi delle disposizioni normative introdotte dalla Legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lett.
b), la somma complessiva di € 2.928,00 risulta così suddivisa:
€ 2.400,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
€ 528,00 (IVA 22%), soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17
ter del D.P.R. 633/1972;

stabilito che la liquidazione della somma riconoscibile per l'attuazione del servizio di cui sopra, pari a €
2.928,00  IVA inclusa,  avverrà  secondo  le  modalità  stabilite  nello  schema  di  lettera-contratto  di  cui
all'allegato 1;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso;

LA DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale n. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia  di semplificazione";

• visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista le legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• vista  la  DGR n.  26-3107 DEL 16.4.2021 "Legge  regionale  14/2016,  art.  3.  Approvazione  del
Programma delle attività di  promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2021.
Spesa totale prevista euro 8.548.132,03."

• visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  correttivo  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE e  2014/24/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relative a lavori, servizi e forniture;

• vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), comma 130 dell'art. 1, che ha
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non
incorrere nell'obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

• vista la Legge 11 settembre 2020 n . 120, art. 1 comma 2 Lett. a);

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

• vista la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi

Pag 3 di 9



dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."

• ista la  DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni e integrazioni";

•  visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 05 maggio 2009, n. 42;

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e  relative
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto  il  capitolo  140699/2021  che  risulta  pertinente  e  che  presenta  la  necessaria  disponibilità
finanziaria;

DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta della Società Conversa s.r.l. con sede i n
via Cavour 11, 10123 Torino per l'affitto di un'istanza cloud sul provider OVH, su cui è ospitato il  sito
dbturismopiemonte.it e il relativo database, e la relativa assistenza sistemistica, piano di manutenzione e
backup per l'annualità 2021 riconoscendo alla medesima la somma complessiva di euro 2.400,00 oltre IVA
22%;

di affidare alla Società Conversa l'incarico per la realizzazione del servizio in questione, riconoscendo alla
medesima la spesa di euro 2.928,00 (IVA inclusa);

di  approvare  lo  schema di  lettera-contratto,  indicato  come allegato 1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

di impegnare, a tale scopo, a favore della Società Conversa la somma di euro 2.928,00 sul cap. 140699 del
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 (missione 07 – programma 01) che ne presenta la
necessaria disponibilità di competenza e cassa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice
A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare lo schema di nomina della Società Conversa quale Responsabile esterno dei dati  personali,
indicato come allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lett. b), la somma complessiva di euro
2.928,00 risulta così suddivisa:
euro 2.400,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
euro 528,00 (IVA 22%), soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario ai sensi dell'art.
17 ter del D.P.R. 633/1972;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma, dietro presentazione di fattura da parte
della Società Conversa, secondo le modalità descritte nella lettera contratto di cui all'allegato 1;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Pag 4 di 9



Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  nei  tempi  e  nei
termini previsti dalla normativa vigente in materia.
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. lgs. 33/2013, si dispone che la presente determinazione sia
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 5 di 9



Direzione Cultura, Turismo e Commercio

Settore Promozione turistica
gabriella.serratrice@regione.piemonte.it

culturcom@cert.regione.piemonte.it

(*) Segnatura di protocollo riportata nei metadati di DOQUI ACTA

Oggetto: Affidamento di incarico per la fornitura del servizio di noleggio del server per il
sito DBContatti e attività di manutenzione del sito. Annualità 2021

A seguito  della  presentazione  della  Vs  offerta  acquisita  agli  atti  del  Settore  in  data
23.04.2021  prot  n.  3751,  si  comunica  che  con  determinazione  dirigenziale  n._____
del__    si è stabilito di affidare l’incarico a codesta società per la fornitura del servizio per
la realizzazione di:

- Servizio di canone annuale  di affitto macchina,

- Servizio di assistenza, monitoraggio e backup del sito dbturismopiemonte.it

- Servizio di manutenzione

- Nomina Responsabile esterno dati personali ai sensi dell’art. 28 Reg. 679/2016

per una spesa complessiva di € 2.400,00 + IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, che sarà
liquidata, a seguito di trasmissione di regolare fattura in formato elettronico, attraverso il
Sistema  nazionale  d’Interscambio  (SdI)  al  codice  univoco  ufficio  IPA “YVDPFP”,  ad
avvenuta realizzazione dell’incarico, intestata a Regione Piemonte – Direzione Cultura,
Turismo e Commercio – Settore Promozione turistica - Via Bertola, 34 – 10122 Torino –
Partita IVA 02843860012.

Si provvede inoltre a comunicare ai sensi della legge 136/2010 il CIG ZDC318792E che
dovrà’ necessariamente essere indicato sulla fattura. 

In assenza anche di uno solo degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta. 

Il  pagamento  sarà  effettuato  mediante  accredito  su  conto  corrente  bancario  con  le
coordinate  (IBAN,  ABI,  CAB  e  c/c)  indicate  dalla  stessa  entro  30  gg  dalla  data  di
ricevimento fattura. 

VIA Bertola 34 
 10122 Torino
 tel. 011 4321564

Data  (*)

Protocollo (*)   A2008C

Classificazione
102060

Spett.le

Società Conversa s.r.l.

conversa@pec.it

Pag 6 di 9



Qualora il pagamento della prestazione non fosse effettuato nei tempi previsti per cause
imputabili alla Regione Piemonte, saranno dovuti gli interessi moratori del tasso fissato dal
Ministero competente, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.lgs. 231/2002, comprensivi del
maggior danno, ai sensi dell’art. 1224 del Codice civile.

In caso di prestazione inadeguata e non rispondente alle condizioni contrattuali pattuite la
somma prevista sarà proporzionalmente ridotta. 

Deve pervenire in forma elettronica alla Regione Piemonte – Direzione Cultura, Turismo e
Commercio – Settore  Promozione turistica - Via Bertola, 34 – 10122 Torino una lettera di
accettazione delle clausole contrattuali  su citate firmata dal legale rappresentante della
Vostra azienda (si ricorda di citare il protocollo e la data della presente nota).

Ogni  controversia  relativa  alla  validità,  efficacia,  interpretazione  ed  esecuzione  della
presente lettera-contratto, sarà rimessa alla competenza esclusiva del Foro di Torino.

OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di antimafia”) e s.m.i.;

l’appaltatore deve comunicare alla stazione appaltante gli  estremi identificativi dei conti
correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla
loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e
generalità  e il  codice fiscale delle  persone delegate ad operare su di  essi.  In caso di
successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, così
come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da
quello  in  cui  la  variazione  è  intervenuta.  Tutte  le  comunicazioni  previste  nel  presente
comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art.
21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

la  stazione appaltante  non  esegue  alcun pagamento  all’appaltatore  in  pendenza  delle
comunicazione  dei  dati  di  cui  al  comma  precedente.  Di  conseguenza,  i  termini  di
pagamento s’intendono sospesi;

la  stazione  appaltante  risolve  il  contratto  in  presenza  anche  di  una  sola  transazione
eseguita senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma
1, della legge 136/2010;

l’appaltatore  deve  trasmettere  alla  stazione  appaltante  entro  quindici  giorni  dalla
stipulazione, copia dei contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera
delle  imprese  a  qualsiasi  titolo  interessate  al  presente  appalto,  per  la  verifica
dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  ivi  compreso  quello  di

Pag 7 di 9



comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le modalità e nei tempi ivi
previsti.

Il  rapporto tra le parti  decorre dalla data dell’approvazione del suddetto provvedimento
amministrativo e scade ad avvenuta esecuzione del servizio e quindi entro il 31 dicembre
2021.

Il Dirigente
Gabriella Serratrice

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 d.lgs.82/2005

                       

                            

AI

Pag 8 di 9



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 90/A2008C/2021  DEL 30/04/2021

Impegno N°: 2021/9044
Descrizione: REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SERVER PER IL SITO 
DBTURISMOPIEMONTE.IT, ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DEL SITO E NOMINA 
RESPONSABILE ESTERNO TRATTAMENTO DATI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ 
CONVERSA S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.928,00 SUL CAPITOLO 140699/2021. 
Importo (€): 2.928,00
Cap.: 140699 / 2021 - SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA, 
ANCHE ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE ASSOCIATIVE A ENTI, 
ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD EVENTI TURISTICO-SPORTIVI (L.R. 
75/96, PROGRAMMI COFINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA, ART.4 DELLA L.R. 6/77, L.R. 
14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZDC318792E
Soggetto: Cod. 86054
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 9 di 9


		2021-04-30T16:58:22+0200
	GABRIELLA SERRATRICE




